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 Представление по устранению выявленных нарушений 
В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной комиссии 

Надеждинского муниципального района», утвержденным решением Думы 
Надеждинского муниципального района от 23.09.2021 № 278, пунктом 1.2 Плана 
работы Контрольно-счетной комиссии Надеждинского муниципального района на 
2023 год, распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от  
01.03.2023 № 2 (км), была проведена проверка по результатам внешней проверки 
годовой бюджетной отчетности за 2022 год главного администратора средств 
бюджета Надеждинского муниципального района Управление образования 
администрации Надеждинского муниципального района (далее-Управление 
образования). 

По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено: 
1. В нарушение п.4. ст.15 Федерального закона от 07.02.2011N 6-ФЗ 

подведомственными учреждениями: Д/с №12, Д/с № №22, Д/с №26, Д/с № 32 
предоставлен не весь комплект документов и с нарушением сроков.  

1.1 Предоставили с нарушением сроков СОШ № 5 и Д/с №1. 
1.2 В нарушение п.4. ст.15 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ 

второй год подряд Учреждениями: Д/с №10, Д/с №18, СОШ №6, СОШ №7, 
СОШ №10 и МБОУ ДО  «Центр детского творчества  «Ровесник» результаты 
проведения внутреннего финансового контроля представлены частично. 

1.3 В нарушение п.4. ст.15 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ 
результаты внутреннего финансового аудита не представлены следующими 
учреждениями: СОШ №1, СОШ №2, СОШ №3, СОШ №4, СОШ №6, СОШ №10 
и Д/с №12. 

1.4. Проверка годового отчета на предмет проведения внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита, в соответствии с п. 
1, 2, 4 ст. 160.2-1 БК РФ, показала отсутствие в проверяемом периоде 
проведения должного внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита в подведомственных учреждениях. 



2. В нарушение ст. 264.2 БК РФ предоставлена недостоверная сводная 
бюджетная отчетность Баланс (ф.0503730). При анализе оборотов по данным 
Баланса (ф. 0503730) Управления образования и подведомственных 
учреждений выявлены расхождения в размере 700,42 тыс. рублей, что 
указывает на признаки административного правонарушения, определенного 
ст.15.15.6 КоАП РФ. 

3. В нарушение п. 9 Инструкции 33н показатели отчетности 
подведомственных учреждений (СОШ №6, д/с №32) не подтверждены 
регистрами учета. Суммарное несоответствие данного нарушения составляет 
121401,75 тыс. рублей. 

4. В нарушение ст. 264.2 БК РФ при сопоставлении показателей 
дебиторской и кредиторской задолженности по данным сводной формы 
0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности 
учреждения» с данными балансами подведомственных учреждений форм 
0503730 (по счетам 020800000, 030200000, 030400000), установлено 
несоответствия показателей в сумме 700,42 тыс. рублей. 

5. В нарушение п. 9 Инструкции 33н почти всеми подведомственными 
учреждениями, кроме Д/с №31 не предоставлены результаты инвентаризации. 

6. При выборочном анализе ф.0503769 подведомственных учреждений 
установлено, нарушение ст.13 от 06.12.2011 № 402-ФЗ; п.11 Инструкции от 
01.12.2010 № 157н на сумму 1 730,58 тыс. рублей, в том числе:  

СОШ №1 кредиторская задолженность в сумме 746,78 тыс. рублей; 
СОШ №5 кредиторская задолженность в сумме 11,93 тыс. рублей; 
СОШ №6 кредиторская задолженность на сумму 929,94 тыс. рублей и 

дебиторская задолженность за электроэнергию в СОШ №6 в сумме 15,81 тыс. 
рублей; 

СОШ №7 кредиторская задолженность в сумме 26,12 тыс. рублей, в 
части не отражения операций в регистрах бухгалтерского учета и в отчетности. 

7. В нарушение п. 7 Инструкции 191н показатели отчетности формы 
0503128 Управления образования не подтверждены регистрами учета. 
Суммарное несоответствие данного нарушения составляет -325 695,96тыс. 
рублей. 

8. В нарушение п.48 Инструкции № 33н, в подведомственных 
учреждениях, таких как: СОШ №5; Д/сад №18; Д/сад №19; Д/сад №24; Д/сад 
№34 учет на счетах 500 «Санкционирование» не ведется: 

 в бюджетном учете не отражены плановые назначения по доходам 
(поступлениям) на счетах 150410000 «Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения»; 1502110000 «Принятые бюджетные обязательства»; 

в нарушение п.70,71 Инструкции № 191н в Управлении образования не 
отражены обязательства на счете 150217000 «Принимаемые обязательства на 
текущий финансовый год» при наличии муниципальных контрактов, 



заключенных по результатам проведения конкурентных способов закупки и 
муниципальных контрактов, заключенных с единственным поставщиком. 

Установлено несоответствие указанных показателей в форме 0503128 
«Отчет об обязательствах учреждения» с формой 0503175 «Сведения о принятых и 
неисполненных обязательствах» разделом 4 на сумму 32,01 тыс. рублей принятых 
обязательств по контрактам. 

9. Текстовая часть Пояснительной записки ф. 0503160; ф. 0503760 не 
соответствует требованиям Инструкции № 191н и Инструкции № 33н. 

В соответствии со ст. 13 Положения «О Контрольно-счетной комиссии 
Надеждинского муниципального района», предлагаем вам предоставить в адрес 
Контрольно-счетной комиссии письменные объяснения по фактам установленных 
нарушений бюджетного законодательства и сообщить о принятых мерах по их 
устранению (мерах дисциплинарного взыскания к виновным лицам) с 
предоставлением копий подтверждающих документов.  

О принятых мерах сообщить не позднее 30-ти дней со дня получения 
представления. 

 
 
 

Аудитор Контрольно-счетной комиссии 
Надеждинского муниципального района            О.Д. Вольных 
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